2022年 1月 30日

参加者 各位

2輪 満 55歳以上の「エアバッグ式プロテクション」装着義務について

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は鈴鹿サーキットをご愛顧いただき、誠にありがとうございます。

鈴鹿サーキットでは、モータースポーツをより安全に楽しんでいただくために、レーシングコースの定期的な設備

改修や、レース・スポーツ走行時のアドバイザー拡充、走行前ミーティング・ウォームアップ走行の導入などを行って

おります。

その活動の一環として、転倒時にライダーの頸部を保護する安全装備である「エアバッグ式プロテクション」を

若年層（22歳以下）を対象に義務化させていただきましたが、ロードレース開催時の装着率は 40%を超え、

エアバッグ装着者の負傷程度が軽減される成果を確認できました。

また、(財)日本モーターサイクルスポーツ協会（MFJ）より、ロードレース競技に参加する 18 歳以下の選手

に対するエアバッグ使用が 2020年 1月 1日より新たに義務付けされ、全国的な展開に至りました。

 鈴鹿サーキットでは、さらに多くの方にサーキット走行を安全に楽しんでいただくため、満 22歳以下の方の

エアバッグ装着義務は継続しつつ、新たに中高年世代 満 55歳以上の参加者を対象に追加して、

2023年 1月 1日より鈴鹿サーキットで行われる地方選手権ロードレースならびにスポーツ走行時の

「エアバッグ式プロテクション」の着用を義務化させていただきます。

なお、2022年については準備期間とさせていただき、新規対象者に対する「エアバッグ義務化補償制度」を

先行して実施させていただきます。

皆様におかれましては、趣旨をご理解いただき、鈴鹿サーキットで開催いたしますロードレース、スポーツ走行に

ご参加頂きますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

鈴鹿サーキット従業員一同、皆様のご来園とご活躍をお待ちしております。

敬具

2023年度 満 55歳以上の「エアバッグ式プロテクション」義務化に伴う補償制度について

2023年より運用開始となる満 55歳以上の 2輪走行会員エアバッグ装着義務化に伴い、先行購入補償内容に

つきまして、以下といたします。

■対象者  ：2023年中に満 55歳以上となる SMSC会員ライダー

■補償内容 ：①義務化先着特典 100名限定 支援金 30,000円分MS金券贈呈

※鈴鹿・もてぎ 合計 100名限定 → 終了しました。

②上記①の先着特典終了後 支援金 10,000円分MS金券贈呈

※2023年からの装着義務化により新規購入となる方が対象で、①・②いずれか 1回限り

となります。

■対象エアバッグ機能付きウエア：

無限電光、S.K.Y.、クシタニ、RS タイチ、HYOD、スズキビジネス、キジマ、ゴールドウィン、SPIDI、PRIDEONE、

DAINESE、Alpine stars、JUBET、ライディングコスチューム T&T、各社で製作され頸部を保護する装備品を

対象とします。

上記に記載のないメーカーの商品使用に関しましては、お問合せください。

また、SMSC会員向けの割引サービス対象商品に関しては以下の URL よりご確認ください。

https://apps.mobilityland.co.jp/msentry/download/4

【掲載場所】SMSC会員インフォメーション内 もてぎ・鈴鹿共済会

【ファイル名】:２輪用エアバッグ購入支援プログラムのご案内 (PDF ファイル)

■補償制度の適用方法

① エアバッグをご購入された際の、購入証明書（領収証、レシート等）を必ず取得してください。

  ※購入証明書（領収証、レシート等）は、2022年 1月 1日以降発行されたものが必要となります。

  ※紛失した場合、各購入店舗にて再発行ください。

② SMSC事務所受付カウンターにて『エアバッグ義務化補償制度申請書』に必要事項をご記入いただき、

購入証明書（領収書、レシート）と一緒に、受付カウンターへご提出ください。

※申請期間：2022年 1月 1日(土)から 2022年 12月 31日(土)まで

③ 確認後、『鈴鹿サーキットMS エアバッグ義務化支援金券』を現地または郵送にてお渡しいたします。

※『鈴鹿サーキットMS エアバッグ義務化支援金券』につきましては、受取日以降にご利用いただけます。

金券のご利用は鈴鹿サーキット主催のスポーツ走行料、レースエントリー料のお支払いにのみ適用となります。

・スポーツ走行料に使用される場合は、スポーツ走行精算所にてご精算時にご提出ください。

・レースエントリー料に使用される場合は、エントリーフォームに使用の旨を記載し、大会当日の選手受付にて

お支払いください。

※エアバッグ義務化補償制度の申請は、SMSC会員様お一人につき 1回に限ります。

※レース開催中の、公式車検、公式予選コースインチェック、決勝レースのグリッド上にてオフィシャルによる

エアバッグ式プロテクションの装着確認が行われます。

※18歳以下、23歳から 55歳未満のエアバッグ所持者はエアバッグ義務化補償制度の支援対象外です。

エアバッグ購入支援プログラム、スポーツ走行金券制度をご活用ください。

https://apps.mobilityland.co.jp/msentry/download/4

■エアバッグ購入支援プログラム

鈴鹿サーキットでは、よりお買い求めやすい価格でご購入いただけるよう、SMSC会員様を対象に 2輪エアバッグを

特別価格で販売しております。また、特別価格から、さらに MS共済会より「エアバッグ購入支援プログラム」として

5,000円のお値引きいたします。ぜひ、この機会にご検討ください。

■スポーツ走行金券制度 （対象ﾚｰｽ:鈴鹿ｻﾝﾃﾞｰﾛｰﾄﾞﾚｰｽ/FUN&RUN!/Mini-Moto4時間耐久ﾛｰﾄﾞﾚｰｽ）

①エントリー時にエアバッグ装着の有無とエアバッグのメーカーをWEB エントリーフォームまたはエントリー用紙の

項目欄へご入力下さい。そちらの情報を基に選手受付時に、スポーツ走行金券 2,000円をお渡しいたします。

②公式車検時に、メーカーと商品名を記入した車両仕様書、エアバッグ式プロテクション本体を持参してください。

③公式予選前、コースインチェックの際にオフィシャルがエアバッグ式プロテクションの装着を確認します。

④決勝レースのグリッド上にてオフィシャルがエアバッグ式プロテクションの装着を確認します。

※公式車検、コースインチェック時にエアバッグの装着が確認出来ない場合、割引適用分の 2,000円をレース後

にご請求いたします。

■満 55歳以上のエアバッグ制度適用一覧

以上

■本件に関するお問い合わせ先

 鈴鹿サーキット モータースポーツ課 SMSC 事務局 宛

 〒510-0295 三重県鈴鹿市稲生町 7992

 Tel：059-378-3405 Fax：059-378-3625

内容 エアバッグ購入支援 スポーツ走行金券制度

詳細

義務化先着特典

100名様限定
1名につき1回限り

(支援金30,000円金券)

先着特典終了後
1名につき1回限り

(支援金10,000円金券)

1名につき1回限り

(5,000円値引き)

スポーツ走行金券制度

(エアバッグ所持者)

(2,000円金券)

適用
〇

※先着100名様

〇
※先着特典との

併用はできません

〇 〇

義務化補償制度

満５５歳以上のエアバッグ式プロテクション装着義務化に伴い、エアバッグを購入しました。

義務化補償制度を適用するため、支援申請書を提出いたします。

申請日  ２０     年   月   日

ＳＭＳＣ／ＴＲＭＣ－Ｓライセンス番号

会員名

申請者名

参加クラス名                                 ゼッケン

生年月日（西暦）       年      月      日            年齢        歳

購入証明書貼付欄

受付 No. ※事務局記入欄

 受付日：２０    年

／
MS金券No. 担当：

申請書受付場所

SMSC・大会事務局

金券受け渡し方法

現地・郵送

MS金券受渡日：２０    年

／

※購入日付が記載された、購入の証明となる領収証、レシートなどをここに貼付ください。

※2022年 1月 1日以降の購入証明書（領収証、レシート等）が必要となります。
ここに貼れないサイズの場合は、クリップ、ホチキス等で添付して留めてください。

金券申請者受取サイン